
1/2 
 

 
 
 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO            DPC025 - POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO             RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 
Oggetto:    L.R. 54/1983 s.m.i. Cava in Località “Accattapane” nel Comune di Corropoli (TE).  
                   Ditta esercente Alfa Trade S.r.l. 

                     Conclusione parziale dell’attività estrattiva e del rispristino ambientale 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Permesso di Costruire del Comune di Corropoli (TE) n. 07 del 20/02/2021 con il quale è 
stata autorizzata la ditta Alfa Trade S.r.l. con sede legale in Martinsicuro (TE) via De Pinedo n. 40, P. IVA 
01751620673, è stata autorizzata alla coltivazione di una cava di ghiaia in Località “Accattapane” nel 
Comune di Corropoli (TE) identificata in Catasto al Foglio di mappa n. 9, Particelle n. 287, 69, 74,176, 68; 
  
VISTA  l’istanza di svincolo parziale della suddetta cava presentata dalla ditta Alfa Trade S.r.l. in data 
06/05/2024 e acquisita agli atti regionali in data 15/05/2024 al protocollo regionale con n. 199681; 
 
CONSIDERATO che in allegato alla suddetta istanza, è stata acquisita la relazione finale dei lavori 
asseverata a firma del Professionista incaricato dalla Ditta in qualità di tecnico e direttore dei lavori della cava  
con la quale dichiara, tra l’altro, che i lavori sul 1° e 2° Lotto sono stati ultimati nei termini stabiliti dal 
richiamato Permesso di costruire e con riferimento agli adempimenti previsti dal permesso a costruire stesso 
e che i lavori di ripristino ambientale nel 1° e 2° Lotto sono stati effettuati nel rispetto dei grafici e ed elaborati 
progettuali e secondo le prescrizioni contenute del Permesso a costruire; 
 
TENUTO CONTO che in allegato all’istanza di svincolo parziale della cava è stata acquisita la Relazione  
Asseverata a firma del geom. Domenico Di Giosia, in qualità di tecnico abilitato e direttore dei lavori della 
cava  con la quale dichiara che il materiale terroso utilizzato per il ripristino del lotto n. 1 e n. 2 proviene dalla 
stessa area di cava, pertanto compatibile e conforme con le opere di ripristino ambientale previste e 
ricompresa e identificata in Catasto terreni nel Comune di Corropoli (TE) al Foglio di mappa n. 9, Particelle 
n. 287, 69, 74, 176 e 68,  interessando una superficie come meglio evidenziato nella planimetria a curve di 
livello in scala allegata alla suddetta Relazione; 
 
PRESO ATTO dell’esito del verbale di sopralluogo effettuato sull’area di cava in data 22/05/2024 e della 
successiva relazione istruttoria con esito positivo all’istanza di svincolo parziale, redatta dal Tecnico istruttore 
dell’Ufficio Risorse Estrattive e registrata al prog. Reg. n. 9534/24 del 11/09/2024; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che la superficie complessiva dei Lotti n. 1 e n. 2 interessata dalla richiesta di 
svincolo e come meglio indicata negli elaborati progettuali allegati all’istanza, è stata effettuata 
conformemente al progetto autorizzato come da relazione tecnica asseverata di svincolo parziale della parte 
di cava; 
 
RITENUTO necessario che i vertici dell’area della cava oggetto del presente svincolo devono essere 
opportunamente riconosciuti sul terreno mediante apposizione di termini inamovibili e facilmente individuabili; 
 
RICHIAMATA la polizza fideiussoria n. 2020/13/6576179 emessa in data 29/09/2020 dalla compagnia di 
assicurazione Italiana Assicurazioni S.p.A. che dovrà essere valida per tutta la durata dell’attività estrattiva 
a garanzia dei lavori di ripristino ambientale della cava; 
 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per procedere alla chiusura definitiva della parte di cava oggetto 
dell’istanza, avendo verificato l’assenza di motivi ostativi alla richiesta di svincolo; 



2/2 
 

 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 
presente provvedimento; 
 
VISTA  la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi; 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
A. di prendere atto della parziale conclusione dell’attività estrattiva ubicata in località “Accattapane” del 

Comune di Corropoli (TE) e autorizzata con Permesso a Costruire comunale n. 07/2021 del 20/02/2021 
alla Ditta Alfa Trade S.r.l. con sede legale in Martinsicuro (TE) via De Pinedo n. 40 - P. IVA 01751620673, 
per la sola parte distinta in Catasto terreni al Foglio di mappa n. 9, Particelle n. 287, 69, 74,176 e 68,  
come meglio indicata negli elaborati progettuali allegati all’istanza, avendo verificato la regolarità del 
ripristino ambientale; 

 
B. di prendere atto che la superficie netta complessiva interessata dallo svincolo (lotti n. 1 e n. 2) è pari a 

18000 mq come meglio indicata negli elaborati progettuali approvati in sede di autorizzazione e indicati 
nella relazione tecnica asseverata e negli elaborati grafici relativi all’istanza di svincolo parziale della 
parte di cava, acquisita agli atti regionali in data 15/05/2024 al protocollo regionale con n. 19968/24 e 
quivi integralmente richiamata; 

 
C. di richiedere alla Ditta esercente, entro 30 giorni dalla ricezione della presente, l’apposizione di termini 

inamovibili e facilmente individuabili ai vertici dell’area della cava oggetto del rispristino ambientale 
eseguito e di darne tempestiva comunicazione allo scrivente Servizio; 

 
D. di dare atto che il presente provvedimento non solleva la Ditta Alfa Trade S.r.l. da tutti obblighi imposti 

a garanzia della realizzazione del risanamento ambientale della restante area di cava autorizzata con il 
richiamato Permesso di Costruire;  

 
E. di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 
F. di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta esercente nonché, al 

Comune di Corropoli (TE) per i provvedimenti di competenza e al Gruppo Carabinieri Forestale – Teramo; 
 
G. di dare atto che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 90 

n. 241 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di notifica del presente atto o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, dalla data di cui sopra. 

 
 

       L’ Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio 
               Giuseppe Ciuca                                                                                              Giovanni Cantone 

firme autografe omesso ai sensi del D.Lgs 39/93 
 

 
Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dario CIAMPONI  
  

           
     


		2024-09-16T14:02:20+0200
	DARIO CIAMPONI




